
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 116 DEL 27 LUGLIO 2023 

 

 

OGGETTO: Progetto n.828 “Interventi finalizzati al miglioramento della consistenza e 
delle attività di manutenzione e controllo dell'argine in destra idraulica del 
torrente Tatarena in corrispondenza dell’abitato di Cannaiola in Comune 
di Trevi” – Importo complessivo stimato € 1.982.057,00 – CUP 

E65E23000080001. 

Affidamento di incarichi tecnico –amministrativi a tecnici dipendenti del 

Consorzio: 

 Collaboratore amministrativo del RUP: Geom. Danilo BARTOLONI 

 Predisposizione dei documenti di gara: Geom. Danilo BARTOLONI 

 Collaboratore tecnico del RUP: Ing. Paolo ROSI 

 Verifica del progetto: Ing. Paolo ROSI 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 in questi ultimi anni si sono verificati numerosi eventi idro-pluviometrici di notevole intensità che 

hanno investito tutto il comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, provocando 

danni e disagi al territorio, specialmente nelle zone soggette a rischio idraulico; 

 l’ultimo in ordine di tempo è l’evento dell’8 e 9 dicembre 2020, riguardante l’intero bacino 

idrografico del Fiume Tevere; 

 nel corso dell’evento sopra menzionato, in corrispondenza della frazione Cannaiola del 

Comune di Trevi, l’argine destro del medesimo Torrente Tatarena ha ceduto, causando 

l’allagamento di varie aree agricole, fino a lambire il centro abitato di Cannaiola e a coinvolgere 

la viabilità locale; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra si è tempestivamente attivato, mediante redazione di 

specifico Verbale di Somma Urgenza, per ricostruire tempestivamente il tratto di arginatura 

crollata; 

 questi eventi hanno messo in evidenza le potenziali vulnerabilità strutturali e geometriche degli 

argini del Torrente Tatarena che per lunghi tratti risulta pensile sul piano campagna. La 

geometria attuale degli argini fa sì che, come avvenuto, la rotta arginale provoca il totale 

sversamento della portata di piena nelle aree limitrofe, aggravato dall’impossibilità di accedere 
ed intervenire dallo stesso lato della rotta per insufficiente larghezza della sommità dell’argine e 

per la mancanza di una via di accesso esterna transitabile durante eventi come quelli descritti; 

 durante le attività di ripristino è stato constatato che la rottura arginale è stata causata dalla 

presenza di diversi cunicoli scavati da animali di tipo fossorio (istrici, volpi, tassi, …), i quali nella 

realizzazione delle loro tane creano una serie di cunicoli all’interno delle arginature che 

agevolano i moti di filtrazione dell’acqua provocando, con il passare del tempo, la rottura degli 

argini; 

 in considerazione di quanto indicato ai punti precedenti, il Consorzio si è attivato per provvedere 

alla individuazione di una diversa geometria degli argini del T. Tatarena che – mantenendo le 

medesime quote delle sommità arginali nonché l’invarianza idraulica del torrente – possa 

migliorarne la consistenza e rendere più agevoli ed efficaci il controllo, la manutenzione e 

l’intervento in caso di rotta; 

 detti interventi, pur auspicabili lungo tutto il tracciato del Torrente, devono essere 

prioritariamente realizzati nei tratti in cui una eventuale rotta arginale provoca maggiori rischi per 
la salute delle persone e/o danni a infrastrutture e insediamenti produttivi; pertanto si 

individuano il centro abitato della frazione di Cannaiola e la vicina area artigianale come aree 

prioritarie su cui provvedere alla mitigazione del rischio descritto;  

 gli interventi in questione possono essere proposti per l’inserimento nel “Piano degli interventi 

per la mitigazione del rischio idrogeologico - annualità 2023” da proporre a finanziamento al 

competente Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, per un importo massimo 

finanziabile pari ad € 1.982.057,00; 

 per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha come obiettivo di predisporre celermente lo 

Studio di Fattibilità Tecnico Economica, ai sensi dell’art.41 del d.lgs 36/2023, per un importo, 

complessivo, presunto di € 1.982.057,00; 

 



 ai sensi dell’art. 17 c.1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.105 del 06.07.2023, ha affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Gianni Paris, dipendente del 

Consorzio; 

 per i carichi di lavoro assegnati agli Uffici Tecnici del Consorzio, la progettazione 

precedentemente menzionata non può essere sviluppata e redatta dal personale dipendente 
del Consorzio, pertanto è necessario affidare a professionalità esterne la redazione dello Studio 

di Fattibilità Tecnico Economica, ai sensi dell’art.41 del d.lgs 36/2023, nonché dei servizi 

specialistici eventualmente necessari; 

 occorre provvedere a stabilire quali attività tecniche possono e/o devono essere svolte da 

personale tecnico dipendente del Consorzio – per le quali trova applicazione quanto previsto 

dall’art.45 del d.lgs. 36/2023 – e quindi individuare i relativi soggetti incaricati; 

 per quanto sopra, il sottoscritto Responsabile Unico di Progetto propone le seguenti figure 

tecniche interne per le relative attività: 

 Collaboratore amministrativo del RUP: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Predisposizione dei documenti di gara: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Collaboratore tecnico del RUP: Ing. Paolo Rosi; 

 Verifica del progetto: Ing. Paolo Rosi; 

 i tecnici individuati sono stati informati in merito ed hanno dato la loro disponibilità a svolgere le 

funzioni richieste, dispongono inoltre delle professionalità adeguate per lo svolgimento 

dell’incarico affidato; 

 

VISTA 

 

 la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 266 del 25.07.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo del 25.07.2023 espresso al riguardo; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto n.828 “Interventi finalizzati al miglioramento della 

consistenza e delle attività di manutenzione e controllo dell'argine in destra idraulica del torrente 

Tatarena in corrispondenza dell’abitato di Cannaiola in Comune di Trevi” – Importo complessivo 

stimato € 1.982.057,00 – CUP E65E23000080001., l’affidamento di incarichi tecnico–

amministrativi a tecnici dipendenti del Consorzio: 

 Collaboratore amministrativo del RUP: Geom. Danilo BARTOLONI; 

 Predisposizione dei documenti di gara: Geom. Danilo BARTOLONI; 

 Collaboratore tecnico del RUP: Ing. Paolo ROSI; 

 Verifica del progetto: Ing. Paolo ROSI. 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


